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Пояснительная записка.

Целью  программы  является  содействие  комплексной  воспитательно-
образовательной работе с детьми, посредством приобщения их к отечественным
духовно-нравственным  традициям  через  организацию  художественно-
продуктивной деятельности.  

В  результате  освоения  программы  воспитанники  достигнут  следующих
личностных результатов:

–познакомятся  с  основами  духовно-нравственных  традиций  народа  и
традиционного  уклада  жизни,  с  особенностями  традиционной  подготовки  и
проведения праздничных дней; 

-  осознают значимость и уважительное отношение к традициям своего народа,
значение совместного семейного труда. приобщающие их к традиционной культуре
восприятия мира, к окружающим людям, природе;

– приобретут первый опыт принятия основных      социокультурных ценностей,
присущих российской цивилизации; 

-  закрепят  привычки  к  занятиям,  деятельности,  непраздному  проведению
времени;

– научатся совместно со взрослыми участвовать в созидании окружающей среды
через оформление интерьера к праздникам;

– сформируют бережное отношение к окружающему миру.
В  предметной  области воспитанники  освоят определенный  уровень

художественных знаний:
- получат первичные представления о видах художественной деятельности;
-  разовьют  свои  наблюдательные  способности,  эмоциональную  отзывчивость,

фантазию, воображение;
-  освоят  основы  рисования  с  использованием  различных  художественных

материалов:  живописных  и  графических  (гуашь,  акварель,  пастель,  карандаши),
пластилина;

-  научатся  анализировать  произведения  искусства,  приобретут  знания  о
конкретных  произведениях  выдающихся  художников,  научатся  использовать
художественные термины и понятия;

-  приобретут  первичные  навыки  изображения  предметного  мира,  растений,
животных, человека;

 В результате освоения программы воспитанники достигнут следующих мета
предметных результатов:

– освоят социальные навыки и нормы поведения;
-  наладят  коммуникации  со  взрослыми  и  сверстниками  на  основе  совместной

деятельности и взаимной помощи;
-  получат  представление  об  этапах  и  особенностях  коллективной  творческой

деятельности;
–  научатся  обсуждать  коллективные  результаты  художественно-творческой

деятельности.

Содержание программы:



Тема цикла Год обучения час
«В мире красоты» 1 35
«На своей земле» 2 35
«Традиции Отечества» 3 35
итого 105

Первый год обучения. «В мире красоты»
Программа имеет четыре раздела, соответствующим четвертям учебного года.

Тема  1  четверти:  «КРАСОТА  РЯДОМ  С  НАМИ».  Изображение  с  натуры
объектов  природы.  Рисование  под  музыку  П.И.  Чайковского  «Вальс  цветов».
Рассматривание фотографий различных красот природы (на местном материале)
под звуки природы из серии «Времена года». Экскурсия по парку. Беседа. Сбор
материала.  («фотоохота»).  Рисуем  ножницами.  Творческая  практическая  работа.
Сочинение  своей  истории,  изображение  сказочных  образов  в  соответствии  с
заданием. Создаем поделки из природного материала. Беседа о красоте музыки и её
значение  для  человека.   Слушание  кассеты с  записями шума  дождя,  весеннего
ручейка,  шум прибоя.  Слушание  записи «Полёт  шмеля».  Слушание  рассказа  В.
Бианки «Кто чем поёт?» (какие звуки нам дарит наша планета Земля).

Тема  2  четверти:  «МИР  ВОКРУГ  НАС».  Рассматривание  красивых  вещей,
которые дети принесли в класс (люди каких профессий могли их сделать, из каких
материалов  и  чем  они  украшены).  Экскурсия  по  зимнему  парку.  Беседа.
Обсуждение работ художников и произведения поэтов о зиме. Посещение дома-
музея  им.  К.  Белова.  Выполнить  серию  упражнений  с  белым  цветом  и  его
смешиванием. Творческая коллективная работа. 

Тема  3  четверти:  «ЩИТ  РОДИНЫ  МОЕЙ». Рассматривание  картины  В.
Васнецова  «Три  богатыря».  Выполнение  рисунка  богатыря  для  коллективной
творческой  работы  «Богатыри  земли  русской».  Прослушивание  стихотворения
Виктора  Афанасьева  «Чудо  святого  Георгия  о  змие».  Просмотр  мультфильма
«Григорий Храбрый». Изготовление динамической открытки «Воин чудесный на
белом  коне».  Складывание  по  образцу  в  технике  оригами  модели  самолета,
кораблика  и  танка.  Объёмный  коллективный  макет  «Парад  военной  техники».
Рассказывание  стихотворений  о  солдатах  различных  родов  войск,  выполнение
рисунка красками. Изготовление флажка в технике аппликации. Праздник «Щит
Родины моей». Рассматривание иконы Божьей Матери Донская, рассказы о своих
мамах, выявление главных отличительных черт, принадлежащих к родной маме.
Выполнение рисунка «Портрет  мамочки моей».  Выполнение творческой работы
«Мамы разные нужны» для школьной выставки.

Тема 4 четверти: «МИР КРАСОК». Знакомство с историей возникновения кисти.
Выполнение  задания  «Цветик-семицветик».  Приёмы постепенного  добавления  в
яркий  цвет  белой  или  чёрной  краски.  Изменения  «настроения  цвета»  при
добавлении белой краски.  Способы получения точки на бумаги:  лёгкое касание
карандаша, касание другого рисующего предмета. «Характер точек». Знакомство с
различными  видами  форм  (геометрическими,  природными,  фантазийными),
способы их изображения на бумаге.  Задания-игры: «Построй сказочный город»,
Задания-игры: «Мои любимые игрушки». Рисуем солнце, солнечные лучи. Рисунок
по тексту. Занятие- импровизация. Участие в оформлении выставки собственных
работ. 



 Второй  год  обучения  .     Программа  «На  своей  землео»  имеет  четыре  раздела,
соответствующим четвертям учебного года:
Тема  1  четверти-  «ТЕПЛО  НАШИХ  РУК».  Слушание  стихотворения,
рассматривание  фотографий.  Выполнение  коллективной  работы  «Тепло  наших
рук». Работа с простыми природными формами, создание своих форм, изучение
новых техник в работе. Создание выразительного художественного образа птиц на
цветном  картоне  с  помощью  аппликации  из  природных  материалов.  Рисование
гуашью,  в  технике  штамповки  и  прорисовывание  деталей  пальцем,  кистью  в
определённой последовательности. Рассматривание игрушечных животных, лепка
зверушек из пластилина. Создание макета ландшафта из пластилина. Изготовление
на занятии самой простой тряпичной куклы.
Тема 2 четверти: «ДОБРОЕ ДЕЛО». Наблюдение нового, необычного в привычных
явлениях,  Работа  в  технике  аппликации,  примакивания,  вырезывания.
Рассматривание  картины  В.Васнецова  «Снегурочка».  Рождественское  занятие.
Знакомство  детей  с  повествованием  о  Рождестве  Христовом.  Поделка
рождественской  звездочки,  похожей  на  Вифлеемскую  звезду  (сгибание,
вырезывание, украшение).
Тема  3  четверти-  «ТРУД  ЗЕМНОЙ».  Рассматривание  картин  с  изображением
людей и животных за общим делом (сгибание, вырезывание). Рисование животных
(лошадь,  корова.  Собака,  кошка).  Обсуждение  содержания  рассказа.  (сказки)
Знакомство  с  анималистическим  жанром,  с  характером  животных  в  русских
сказках. Познакомиться с трудом ткачихи- рукодельницы. Новый вид аппликации.
Выполнение  из  полос  бумаги  кукол  кувадок:  Кузьма  и  Демьян,  Семирушница,
Веснянка  и  др.  Праздник  «Профессии  моего  рода»,  Дети  знают  название
праздника, поют песни, исполняют частушки, читают стихи.  
Тема 4  четверти:  «ТРУД ДУШИ», Работа  со  сборником пословиц и  поговорок.
Рассматривание  вербы.  Составление  весеннего  букета.  Рисование  веточки.
Придумывание  сказки,  изображение  сказочных  героев.  «Сказочный  герой».
Главные праздники года.  Участие в  празднике весны и труда.  Рассказ  о  храме,
который посещает семья. Творческая практическая работа «Добро желаешь – добро
и  делай».  Занятие  –  путешествие.  Создание  и  рассматривание  фотографий
различных красот природы (на местном материале) под звуки природы из серии
«Времена  года».  Творческая  практическая  работа.  Занятие-праздник.  Слушание
рассказа В. Бианки «Кто чем поёт?» (какие звуки нам дарит наша планета Земля)
Занятие-путешествие. Организация творческой выставки.
Третий год обучения: Программа «Традиции Отечества» имеет четыре раздела,
соответствующим четвертям учебного года:
Тема 1  четверти-.  «РОДНОЙ ОЧАГ»  Изготовление бейджика со своим именем,
создание своего символа,  что я  знаю о своем имени.  сбор информации о своей
семье. Беседа о доме и о доме своей мечты. Комбинированная работа с бумагой и
фломастерами по образцу и самостоятельно.
Рассматривание репродукций, фотографий. Рисование элементов города. Создание
коллажа  «Мой  мир».  Придумывание  девиза,  который  бы  отражал  сущность
созданного мира, сбор материала о реликвии своей семьи. 
 Тема 2 четверти- «РОДНЫЕ ПРОСТОРЫ». Любование совершенством природных
форм.  Экскурсия  в  городской парк.  Выбираем сюжет  для  фотографии будущей
работы.  Фотографируем  вместе  с  учителем  понравившиеся  деревья.
Рассматривание фотографий. Опыт управления пятном краски, моделируя из капли



краски  художественный  образ.  Работа  в  технике  кляксографии,  углём,  мелом,
учимся видеть в пятне образ, дополняя его рисунком. Беседа о зимней природе.
Учимся создавать подарок родным. Беседа,  рассматривание картинок и икон на
тему. Узнавание православного праздника, знакомство с легендой.
 Тема 3 четверти:  «ГЛАВНЫЕ ДАТЫ».  Понятие о пейзаже,  его особенностях.
Обучение выбору композиционного решения (красивому расположению деревьев
на  листе  бумаги),  цветовой  гаммы  с  учетом  особенностей  зимнего  колорита.
Рисование по памяти и представлению. «».Экскурсия в библиотеку, в мастерскую
художника,  закулисье  театра  (по  выбору).  Беседа.  Просмотр  видео  фильма
«Честное слово». Творческая работа «Дружат дети всей земли». Рисунок мелом на
асфальте,  посвященный  празднику  Победы.  Благотворительная  акция,  помощь
людям и словом, и делом. Изготовление открытки ветерану, банера выпускникам
школы. Коллективная работа(флешмоб), посвященная Дню защиты детей. 
Тема 4 четверти: «РОДНЫЕ ОБРАЗЫ». История   праздника Дня космонавтики.
Абстрактная  космическая  композиция.  Приём  «штампование»,  «набрызг».
Строение  ракеты. Знакомство  с  выполнением натюрморта  с  натуры.  Понятие  о
пропорциях, ритме, перспективе. Рисование с натуры. 

ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ
1 год обучения «В мире красоты». 34 ч

№ Тема занятия час дата коррекция
1 «Удивительный мир цветов» 1 05.09.24
2 «Удивительный мир цветов» 1 12.09.24
3 Какого цвета осень 1 19.09.24
4 О чем рассказали красочная осень и листочки.

Листопад
1

26.09.24

5 «Осенняя сказка» 1 03.10.24
6 «Осенняя сказка» 1  10.10.24
7  «Красота Божьего мира» 1  17.10.24
8 «Красота Божьего мира» 1  24.10.24
9 Экскурсия в парк 1 07.11.24
10  «Мастерицы вы, добрые руки!» 1 14.10.24
11    В гостях у зимней сказки 1 21.11.24
12 Краски зимней природы 1 28.11.24
13 Краски зимней природы 1 05.12.24
14    Цвет зимы - белый 1 12.12.24
15    Свет Вифлиемской звезды 1  19.12.24
16    Свет Вифлиемской звезды 1 26.12.24
17    Свет Вифлиемской звезды 1 16.01.25
18 Русские Богатыри  – защитники Отечества. 1 23.12.25 
19  Чудо святого Георгия Победоносца о змие. 1 30.01.25
20  На земле, в небесах и на море. 1  06.02.25
21  Наша Армия родная 1 13.02.25
22  Под флагом России 1 20.02.25
23 Щит Родины моей 1 27.02.25
24 Мамы разные нужны 1 06.03.25



25 Мамы разные нужны 1 13.03.25
26 Королева  Кисточка и  волшебные превращения

красок
1

20.03.25

27 Королева  Кисточка и  волшебные превращения
красок

1
03.04.25

28 Бегут ручьи 1 10.04.25
29 Твоё настроение. Рисуем дождь. 1 17.04.25
30 На солнечной опушке 1 24.04.25
31 Бабочки и стрекозы 1 01.05.25
32 Веселый ритм 1 08.05.25
33 Песни земли 1 15.05.25
34 Наши достижения 1 22.05.25

1
1

2 год обучения «На своей земле»

№ Тема занятия час дата коррекция
1 Подсолнухи для мамы 1 03.09.24 
2 Ветка рябины 1 10.09.24 
3 Семейное рукоделие “Кукла-закрутка” 1 17.09.24 
4 Семейное рукоделие “Кукла-закрутка” 1 24.09.24 
5 1 01.10.24 
6      Осенние посиделки 1 08.10.24 
7 Александр Невский –герой на все времена 1 15.10.24 
8 Александр Невский –герой на все времена 1 22.10.24 
9 Александр Невский –герой на все времена 1 05.11.24 
10 Начало зимы. Первый снег. 1 12.11.24 
11 «Ангел белую крупу сыплет из-за тучи». 1 19.11.24 
12  Под Вифлиемской звездой 1 26.11.24
13 Под Вифлиемской звездой 1  03.12.24
14 Под Вифлиемской звездой 1  10.12.24
15  Братья меньшие 1  17.12.24
16 Иллюстрирование  сказки  (рассказа)  о

животных
1

24.12..24

17 Наблюдаем природу 1  14.01.25
18 Семейное занятие на Масленицу 1  21.01.25
19 Ярмарка Город мастеров 1  28.01.25
20 Моя семья 1  04.02.25
21 Моя семья 1  11.02.25
22 Школа дом, где мы живем 1  18.02.25 
23 Школа дом, где мы живем 1  25.02.25 
24 Школа дом, где мы живем 1  04.03.25 
25 Мы рисуем свой мир 1  11.03.25
26 Мы рисуем свой мир 1  18.03.25
27 Чудесная веточка 1  01.04.25
28 «Любимый сказочный герой».                  1  08.04.25



29 «Любимый сказочный герой».                  1  15.04.25
30 Какого цвета страна родная 1  22.04.25
31 Какого цвета страна родная 1  29.04.25
32 Рисуем с натуры 1  06.05.25
33 Рисуем с натуры 1  13.05.25
34 Наши достижения 1  20.05.25

3 год обучения «Традиции Отечества».
№ Тема занятия час дата коррекция
1 Я и моё имя 1 03.09.24 
2 Фамилия человека - имя его семьи. 1 10.09.24 
3 Мой дом - Моя семья 1 17.09.24 
4 Моя семья 1 24.09.24 
5 Мой город 1 01.10.24 
6 Мой город 1 08.10.24 
7 Праздник «Осенины» 1 15.10.24 
8 Праздник «Осенины» 1 22.10.24 
9 День народного Единства 1 05.11.24 
10 Дары природы 1 12.11.24 
11 Божий Покров над Россией. 1 19.11.24 
12 Божий Покров над Россией. 1 26.11.24
13 Заколдованный  лес 1  03.12.24
14 Заколдованный  лес 1  10.12.24
15 Вид из моего окна 1  17.12.24
16 Вид из моего окна 1 24.12..24
17 Образы милые, края родного 1  14.01.25
18 Великие сражения 1  21.01.25
19 Великие сражения 1  28.01.25
20 Великие победы 1  04.02.25
21 Великие победы 1  11.02.25
22 Дружат дети всей земли 1  18.02.25 
23 Дружат дети всей земли 1  25.02.25 
24 Великий праздник 1  04.03.25 
25 Праздник со слезами на глазах 1  11.03.25
26 Праздник со слезами на глазах 1  18.03.25
27 Космическое небо и Млечный путь. 1  01.04.25
28  «Неизвестные планеты». 1  08.04.25
29 Пасхальный натюрморт. 1  15.04.25
30 Пасхальный натюрморт. 1  22.04.25
31   Расцвела сирень 1  29.04.25
32 Пушистые одуванчики 1  06.05.25
33   Пленер 1  13.05.25
34 Наши достижения 1  20.05.25
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